
 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  

 

Processo Licitatório n° 89/2018 
Modalidade: Pregão Presencial n° 053/2018 
 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDIMENTO A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA. 
 
 

FICHA DOTAÇÃO 
671 02.06.01.10.301.0025.2191.4.4.90.52.00 
704 02.06.01.10.302.0039.2199.4.4.90.52.00 
725 02.06.01.10.302.0040.2213.4.4.90.52.00 
768 02.06.01.10.303.0040.2215.4.4.90.52.00 
777 02.06.01.10.305.0041.2219.4.4.90.52.00 
792 02.06.01.10.305.0041.2221.4.4.90.52.00 

 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 03/09/2018, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

homologo o procedimento no qual foram adjudicados os itens as empresas vencedoras:  

 

Empresa: STRADA VEICULOS E PECAS LTDA.   
CNPJ: 01.654.749/0001-15 
ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA PREÇO 

UNIT. 
PREÇO 
TOTAL 

1 9 UN 

AUTOMOVELVEÍCULO ZERO 
QUILOMETRO, ano de fabricação 
a partir de 2018, tipo: passageiro, 
04 (quatro)portas, com 
capacidade para transportar 
5(cinco) passageiros incluindo o 
motorista, cor branca, com as 
seguintes especificações técnicas 
mínimas: o Motor movido à 
gasolina e álcool (bi combustível), 
com potência mínima de 65,0 cv e 
cilindrada mínima de 999 cm³; 
Injeção eletrônica de combustível, 
4 (quatro) cilindros e 8(oito) 
válvulas transmissão manual com 
05 (cinco) marchas a frente e uma 
a ré, Rodas de aço de 13 
polegadas, Pneus radiais a partir 
de 165/70 - R13, freios ABS, 
Airbag Duplo (motorista e 
passageiro), Direção com sistema 
mecânico, Para-choques na cor 
do veículo, capacidade do 
compartimento de bagagem 
(banco posição normal) - mínimo 
250 litros, espelho retrovisor - lado 
esquerdo, espelho retrovisor - 
lado direito, desembaçador 
traseiro, jogo de tapetes de 
borracha, pneu estepe, macaco, 
triângulo, chave de rodas e 
extintor de incêndio, o chapa de 
proteção do motor (cárter), Itens 

FIAT UNO 
ATRACTIVE 

1.0 
R$ 42.500,00 R$ 382.500,00 



 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

 

de série e demais equipamentos 
de segurança exigidos pelo CTB 
(Código de Trânsito 
Brasileiro),Garantia mínima de 12 
meses.   

Valor total: R$ 382.500,00 (trezentos e dois e dois mil e quinhentos reais) 

 

 
Empresa: SRT NASCIMENTO MAQUINAS E EQUIPAMENTOS  
 CNPJ: 30.430.510/0001-60 
ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA PREÇO 

UNIT. 
PREÇO 
TOTAL 

2 1 UN 

AMBULÂNCIAAMBULÂNCIA - 
VEÍCULO TIPO AMBULÂNCIA 
DE GRANDE PORTE (van) teto 
alto; ar condicionado, ventilador 
instalado na divisória e 
direcionado para a cabeceira da 
maca, giro-flex tipo B, zero 
Quilometro, na cor branca, 
direção hidráulica, freios ABS, 
revestimento interno teto e 
laterais em laminado lavável, 
isolamento interno, termo 
acústico em stiropor, tipo 12 de 
alta densidade , piso revestido em 
compensado naval, porta lateral 
deslizante do lado do passageiro, 
hodômetro digital, janela de correr 
nas laterais com vidro deslizante 
e opaco, grafismo externo das 
siglas ambulância , cruzes da 
vida e nomenclatura em vinil alto 
adesivo;instalação de armário na 
lateral esquerda com gavetas em 
compensado de pinho naval e 
revestido em laminado de 
fórmica, bancada e 01 
compartimento para 
acondicionamento de materiais 
com parte elétrica instalada; 
instalação de banco baú na 
lateral direita, com cintos de 
segurança três pontos, para três 
pessoas revestido em curvin; 
banco para médico articulável e 
giratório fixado na frente da maca 
e estofamento revestido em 
curvin; suporte para três balas de 
oxigênio grandes com 
manômetros e fluxômetros; 
suporte para desfibrilador. Trilho 
no teto corrediço para suportes 
de soro, maca retrátil compatível 
com o veículo, sistema de 
oxigenação com régua tripla, 
mínimo de 1,95 metros, para 200 
kg; divisória com abertura tipo 
porta, painel divisor do motorista; 
lanternas externas laterais, 
intermitentes nas cores azul, 
vermelho e laranja; sistema de 
sirene padrão três tons com rádio; 
sistema de alimentação de 
emergência independente com 
bateria de 100 amp. 12 volts; 
inversor de tensão de 12 vcc para 
127 volts- ac, com corrente 
mínima de 2.500 watts nominal, 
pico de 500 w; 04 tomadas 12 
volts, cc padrão; 04 tomadas 127 

RENAULT 
MASTER L2H2 

C/ 
ADAPTAÇÕES 

DE 
AMBULÂNCIA 

R$ 159.999,00 R$ 159.999,00 



 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

 

volts ac, calha no teto para 
iluminação com lâmpadas 
florescentes sendo duas no 
comprimento do teto ou quatro 
divididas ao centro. Alimentação 
do giroflex e sirene pelo sistema 
elétrico original da ambulância, 
luz noturna fixada na traseira.   

Valor total: R$ 159.999,00 (cento e cinquenta e nove mil e novecentos e noventa e nove reais) 

 
Valor total geral: R$ 542.499,00 (quinhentos e quarenta e dois mil e quatrocentos e noventa e nove reais) 

 

 
Lagoa Santa, 10 de setembro de 2018. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Gilson Urbano de Araújo 
Secretário Municipal de Saúde 

 


